ДОГОВОР N ______
[bookmark: _GoBack]найма жилого помещения в студенческом общежитии

Государственное Автономное Профессиональное Образовательное учреждения Республики Саха Якутия «Алданский Политехнический техникум», в лице директора Иванова Алексея Венадьевича, именуемый в дальнейшем «Наймодатель», с одной стороны, и гражданин(ка) _____________________________________________________________________________________________
или (родитель, законный представитель)__________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
именуемый в дальнейшем Нанимателем, с другой стороны, на основании приказа о предоставлении жилого помещения от «__» ___________ 201_ г. №_______ заключили настоящий Договор о нижеследующем.

I. Предмет Договора

1. Наймодатель предоставляет для проживания на весь период обучения с _______________ по_______________ место в комнате № _____ общежития по адресу  : г. Алдан, ул. Ленина 38, комната № _____, для временного проживания в нем.
2. Жилое помещение предоставляется в связи с обучением (работой).нужное подчеркнуть.
3. Характеристика предоставляемого жилого помещения, его технического состояния, а также санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, содержится в техническом паспорте жилого помещения.
4. Нанимателю (семейной паре) в студенческом общежитии может быть предоставлено отдельное изолированное жилое помещение.
5.Настоящий Договор заключается на время обучения.

II. Права и обязанности Нанимателя

6. Наниматель имеет право: 1) на использование жилого помещения для проживания;
2) на пользование общим имуществом в общежитии; 3) на расторжение в любое время настоящего договора Наниматель может иметь иные права, предусмотренные законодательством
7. Наниматель обязан:
1) использовать жилое помещение по назначению и в пределах, установленных Жилищным кодексом Российской Федерации;
2) соблюдать правила пользования жилым помещением;
3) обеспечивать сохранность жилого помещения;
4) поддерживать надлежащее состояние жилого помещения
Самовольное переустройство или перепланировка жилого помещения не допускается;
5) своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги (обязательные платежи). Обязанность вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги возникает с момента заключения настоящего Договора.
6) переселяться на время капитального ремонта общежития в другое жилое помещение, предоставленное Наймодателем (когда ремонт не может быть произведен без выселения). В случае отказа Нанимателя от переселения в это жилое помещение Наймодатель может потребовать переселения в судебном порядке;
7) допускать в жилое помещение в любое время представителя Наймодателя для осмотра технического состояния жилого помещения, санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, а также для выполнения необходимых работ;
8) при обнаружении неисправностей жилого помещения или санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, немедленно принимать возможные меры к их устранению и в случае необходимости сообщать о них Наймодателю или в соответствующую эксплуатирующую либо управляющую организацию;
9) осуществлять пользование жилым помещением с учетом соблюдения прав и законных интересов соседей, требований пожарной безопасности, санитарно-гигиенических, экологических и иных требований законодательства;
10) при освобождении жилого помещения сдать его в течение 3 дней наймодателю в надлежащем состоянии, а также погасить задолженность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг;
11) при расторжении или прекращении настоящего Договора освободить жилое помещение. В случае отказа освободить жилое помещение Наниматель и члены его семьи подлежат выселению в судебном порядке.
Наниматель жилого помещения несет иные обязанности, предусмотренные законодательством.

III. Права и обязанности Наймодателя

8. Наймодатель имеет право:
1) требовать своевременного внесения платы за пользование жилым помещение (плата за наем), плата за коммунальные услуги и дополнительные услуги.
2) требовать расторжения настоящего Договора в случаях нарушения Нанимателем жилищного законодательства и условий настоящего Договора.
Наймодатель может иметь иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации.
9. Наймодатель обязан:
1) передать Нанимателю свободное от прав иных лиц и пригодное для проживания жилое помещение в состоянии, отвечающем требованиям пожарной безопасности, санитарно-гигиеническим, экологическим и иным требованиям;
2) принимать участие в надлежащем содержании и ремонте общего имущества в многоквартирном доме, в котором находится жилое помещение;
3) осуществлять текущий и капитальный ремонт жилого помещения;
4) информировать Нанимателя о проведении капитального ремонта или реконструкции дома не позднее чем за 30 дней до начала работ;
5) принимать участие в своевременной подготовке жилого дома, санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, к эксплуатации в зимних условиях;
6) обеспечивать предоставление Нанимателю коммунальных услуг;
Наймодательнесет иные обязанности, предусмотренные законодательством.

IV. Расторжение и прекращение Договора

10. Наниматель в любое время может расторгнуть настоящий Договор.
11. Настоящий Договор может быть расторгнут в любое время по соглашению сторон.
12. Расторжение настоящего Договора по требованию Наймодателя допускается в судебном порядке в случае:
1) невнесения Нанимателем платы за жилое помещение и (или) коммунальные услуги в течение более 3 месяцев;
2) разрушения или повреждения жилого помещения Нанимателем или членами его семьи;
3) систематического нарушения прав и законных интересов соседей;
4) использования жилого помещения не по назначению.
13. Настоящий Договор прекращается в связи:
1) с утратой (разрушением) жилого помещения;
2) со смертью Нанимателя;
3) с окончанием срока обучения.
14. В случае расторжения или прекращения настоящего Договора Наниматель должен освободить жилое помещение. В случае отказа освободить жилое помещение граждане подлежат выселению без предоставления другого жилого помещения, за исключением случаев, предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федерации.

V. Плата за проживание в студенческом общежитии

15. Наниматель вносит плату за жилое помещение в порядке и размере, определенных законодательством Российской Федерации, Республики Саха (Якутия).
16. Плата за проживание в общежитии и оплата дополнительных услуг осуществляется на основании заключенного договора  и осуществляется лицом, проживающим в общежитии, ежемесячно в срок до 10 числа, следующего за истекшим месяцем, в сумме, установленной на основании порядка расчетов гАПОУ "Алданский Политехнический техникум",  путем оплаты денежных средств через банк на счет техникума.
17. Плата за проживание в общежитии не взимается со студентов, относящихся к нижеперечисленным категориям:
- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
- дети-инвалиды, инвалиды I и II групп, инвалиды с детства;
- лица, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и иных радиационных катастроф, вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне;
- инвалиды вследствие военной травмы или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, ветераны боевых действий;
- граждане, проходившие в течение не менее трех лет военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, во внутренних войсках Министерства внутренних дел Российской Федерации, в инженерно-технических, дорожно-строительных воинских формированиях при федеральных органах исполнительной власти и в спасательных воинских формированиях федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, Службе внешней разведки Российской Федерации, органах федеральной службыбезопасности, органах государственной охраны и федеральном органе обеспечения мобилизационной подготовки органов государственной власти Российской Федерации на воинских должностях, подлежащих замещению солдатами, матросами, сержантами, старшинами, и уволенных с военной службы по основаниям, предусмотренным подпунктами "б" - "г" пункта 1, подпунктом "а" пункта 2 и подпунктами "а" - "в" пункта 3 статьи 51 Федерального закона от 28 марта 1998 года №53-Ф3 "О воинской обязанности и военной службе".
-студенты, получающие государственную социальную помощь.
18. Расчет размера платы за проживание в общежитии для обучающихся осуществляется техникумом в соответствии с порядком расчета размера платы за проживания в общежитии для обучающихся по основным профессиональным программам среднего профессионального образования по очной форме обучения и на период прохождения промежуточной и итоговой аттестации обучающимся по данным образовательным программам по заочной форме обучения в подведомственных учреждениях Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия) утвержденным приказом Министерства Образования и науки РС (Я) № ____________ от «__»___________2019г.

Размер платы за проживание в общежитии рассчитывается следующим образом:

[image: ],

где:
[image: ] - размер платы за проживание в общежитии;
[image: ] - ежемесячная плата за пользование жилым помещением в общежитии;
[image: ] - размер платы за коммунальные услуги;
[image: ] - коэффициент, учитывающий получаемую образовательной организацией субсидию на финансовое обеспечение выполнения государственного задания.

Ежемесячная плата за пользование жилым помещением (плата за наем) в общежитии для обучающихся по основным профессиональным образовательным программам среднего профессионального образования по очной форме обучения и на период прохождения промежуточной  и итоговой аттестации обучающимся по данным образовательным программам по заочной форме обучения и на период прохождения промежуточной аттестации по данным образовательным программам по заочной форме обучения в подведомственных учреждениях Министерстваобразования и науки Республики Саха (Якутия) устанавливается в размере 3% от норматива для формирования стипендиального фонда в отношении государственной академической стипендии студентам, обучающимся по образовательным программа среднего профессионального образования, установленной Правительством Республики Саха (Якутия).
Размер платы за коммунальные услуги рассчитывается по тарифам установленным Государственным комитетом по ценовой политике Республики Саха (Якутия).
20. Расходы по оплате дополнительных услуг, не связанных с образовательным процессом, такие как проживание в отдельном помещении (комнате), установка телефона, а также проживание в помещениях с повышенными комфортными условиями (наличие в комнатах напольного покрытия, мягкой мебели, люстры, дополнительных светильников, телевизора, компьютерной сети Интернет) предоставляются исключительно по желанию студентов, определяются перечнем, объемом и качеством предоставляемых услуг и образовательного учреждения и проживающим (письмо Федерального агентства по образованию от 17.05.2006 № 800/12-16).
23. Плата за проживание в общежитии может взиматься ежемесячно или сразу за несколько месяцев вперед (за семестр, за год ).

VI. Иные условия

1. Споры, которые могут возникнуть между сторонами по настоящему Договору, разрешаются в порядке, предусмотренном законодательством.
2. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, один из которых находится у Наймодателя, другой - у Нанимателя.

	Юридические адреса и реквизиты сторон:

	Наниматель: (родитель, законный представитель)
Ф.И.О.___________________________________________________________________________________________________________________________
Адрес______________________________________
___________________________________________
тел________________________________________
Паспорт/серия_______№_________________________________________________________________
Подпись____________________________________
«____»_____________________________20 г.
Проживающий
Ф.И.О. ___________________________________________
Адрес_____________________________________________________________________________________________
тел______________________________________________
Паспорт/серия ________№_______________________________________
Подпись_________________________________________
«____»_________________________________20 г.

Наймодатель:
Государственное Автономное Профессиональное
Образовательное учреждения Республики Саха Якутия
«Алданский Политехнический техникум»
678900 г. Алдан, ул Ленина,36
Тел 8(41145) 3-51-61
Факс 8 (41145) 3-57-89, 3-42-57
ИНН 1402006220, КПП 140201001
БИК 049805001
р/с 40601810100003000001
ГРКЦ НБ РС (Я) г. Якутск
Министерство финансов РС (Я)
Автономное учреждение РС (Я) «Алданский
 Политехнический техникум» л/с 300760021155
ОГРН 1021400523033
КБК 07600000000000000130
Директор ГАПОУ РС Я
«Алданский политехнический техникум
Директор              ___________А.В. Иванов

image5.wmf
б

K

image1.wmf
общпкб

 =  +

RPPK

´

image2.wmf
общ

R

image3.wmf
п

P

image4.wmf
к

P